ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОМ ТВОРЧЕСТВА «ВЕКТОР»
	[bookmark: _Hlk79572679]
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Дом творчества «Вектор»
г. Новокузнецка

	УТВЕРЖДАЮ:
Директор МБУ ДО ДТ «Вектор»
_____________ Е. А. Шарапова
Приказ № ________ от
«_______» ________20___г.

ПРИНЯТО:
Педагогический совет
МБУ ДО ДТ «Вектор»
Протокол № _____ от
«______» ________20___г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о языке образования
в муниципальном бюджетном учреждении
дополнительного образования
«Дом творчества «Вектор»

[bookmark: _Hlk79504622]Новокузнецкий городской округ, 2022

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
1.1. Положение о языке образования в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом творчества «Вектор» (далее – Положение) определяет язык образования в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом творчества «Вектор» (далее – Учреждение), осуществляющем образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ (далее – ДООП).
1.2. Положение относится к числу организационных документов и является обязательным к применению.
1.3. [bookmark: _Hlk107410430]Положение принимается педагогическим советом Учреждения.
1.4. Положение вступает в силу с момента утверждения его директором Учреждения.

2. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
· Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Федеральный закон Российской Федерации от 01 06. 2006 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»;
· Устав Учреждения.

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства в Российской Федерации в образовании в части определения языка образования в Учреждении.
3.2. Положение обязательно для исполнения всех участников образовательных отношений.

4. ЯЗЫК ОБРАЗОВАНИЯ
4.1 В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации – русском.
4.2 Статус русского языка как государственного языка Российской Федерации, на котором осуществляется образование в Учреждении, предусматривает соблюдение всеми участниками образовательных отношений норм современного русского литературного языка, правил русской орфографии и пунктуации.
4.3 Не допускается использование в Учреждении слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского литературного языка, за исключением иностранных слов, не имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке.
4.4 Иностранные граждане и лица без гражданства предоставляют все документы для зачисления в Учреждение на русском языке или вместе с заверенными в установленном порядке переводом на русский язык.
4.5 Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в Учреждении на русском языке по ДООП.
4.6 Учреждение не предоставляет услуг по организации преподавания и изучения ДООП на иностранных языках (билингвальное обучение).

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1 Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.
5.2 Изменения и дополнения, внесенные в Положение, доводятся до сведения указанных в нем лиц не позднее двух недель с момента вступления в силу. Контроль за правильным и своевременным исполнением настоящего Положения возлагается на директора Учреждения.